
Cementos Molins S.A. 
y Sociedades Dependientes 

29 de febrero de 2016 

 
Resultados ejercicio 2015  

  
 



2 

 La Cifra de Negocios Consolidada aumenta en un 20,9% con respecto a la del ejercicio 2014 alcanzando 
los 637,8 millones de euros. La Cifra de Negocios de las sociedades internacionales aumenta un 28,6%, 
que proviene fundamentalmente de la filial argentina Cementos Avellaneda y en menor medida por la 
filial tunecina Sotacib; mientras que las sociedades nacionales incrementan su facturación en un 6,8%, 
por los aumentos en los mercados de hormigón, árido y morteros especiales. 

 
 El Resultado de explotación alcanza los 15 millones de euros, un 37,3% superior al del 2014, 

fundamentalmente por la mejora experimentada en las sociedades nacionales. El Resultado de 
Explotación del grupo internacional es de 20,7 millones de euros, un 24,4% inferior al registrado el año 
anterior. A pesar del buen comportamiento de la filial en Argentina, los resultados se ven penalizados 
por un deterioro de activos de 25,2 millones de euros en la filial tunecina y de 3,7 millones en China, 
consecuencia de la situación y expectativas en sus mercados. 

  
 El Resultado por Sociedades consolidadas por el método de participación es de 70 millones de euros, 

un 26% superior al del año anterior, por el excelente comportamiento de la participada mexicana. Por 
este método de integración el Grupo incorpora el resultado de los negocios en México (Corporación 
Moctezuma), Uruguay (Cementos Artigas), Bangladesh (Surma Cement) y Bolivia (Itacamba Cementos). 

  
 El Resultado Neto Consolidado ha sido de 50,8 millones de euros, un 65% superior al obtenido el año 

anterior. Las sociedades nacionales del Grupo continúan en resultados negativos aunque mejoran un 
52,6% respecto al año anterior, mientras que las compañías internacionales aportan un beneficio neto 
de 64 millones de euros, con una mejora del 9,3% respecto al año 2014. 

 
 El patrimonio neto total consolidado es de 705 millones de euros, 10 millones inferior al registrado en 

el año 2014. El impacto patrimonial negativo de las diferencias de conversión producidas por la 
devaluación de las monedas en los países en los que opera el grupo es de 57,2 millones de euros 
 

Aspectos destacados 



3 

 En cuanto a Inversiones destacamos los proyectos que se están desarrollando en México, Bolivia y 
Colombia. 
 
 En la fábrica de Apazapan, Corporación Moctezuma, México, se están desarrollando los trabajos de 

construcción de una segunda línea de producción de 3.000 t/día de clinker que permitirá duplicar 
la capacidad actual de la planta. La inversión prevista es de alrededor de 190 millones de dólares y 
se espera que entre en funcionamiento a finales de 2016. A cierre del año 2015 la obra civil está 
prácticamente finalizada y se está completando la fabricación y montaje de la estructura metálica 
y el montaje de equipos.  

 
 Con esta ampliación, Corporación Moctezuma dispondrá de dos líneas de producción en cada una 

de sus tres plantas, Tepetzingo, Cerritos y Apazapan. 
 

 En 2014, Itacamba Cementos, Bolivia, inició los trabajos preparatorios del proyecto Yacuces, 
consistente en la construcción de una fábrica integrada con un horno con capacidad de 2.000 
t/día, con gas como combustible y que contará con una central eléctrica propia. A cierre de 2015 
se habían finalizado las principales obras civiles y se está realizando el montaje mecánico del 
suministro principal. La inversión prevista es de 185 millones de dólares estimándose su puesta en 
marcha a finales del año 2016. 
 

 Cementos Molins suscribió, con fecha 30 de septiembre de 2015, un acuerdo con el Grupo 
colombiano Corona para la construcción de una planta de producción de cemento en el municipio 
de Sonsón en Antioquia, Colombia. La planta con una capacidad de producción de 1.350.000 
toneladas anuales tiene prevista la puesta en marcha durante el año 2018 y supondrá una 
inversión de 370 millones de dólares. 

 

Aspectos destacados 
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Balance de Situación Resumido Consolidado 

(Mi les  de euros)

ACTIVO 31/12/2015 31/12/2014

Inmovilizado Intangible 27.628 28.812

Inmovilizado Material 536.627 585.288

Inmovilizado Financiero 3.564 7.916

Sociedades valoradas por el método de la participación 321.996 283.718

Fondo de Comercio de Consolidación 23.372 23.922

Otros activos no corrientes 47.015 43.535

ACTIVO NO CORRIENTE 960.202 973.191

Existencias 77.647 83.058

Deudores comerciales y otros 116.804 112.537

Inversiones financieras temporales 59.864 22.407

Efectivo y medios equivalentes 76.906 111.222

ACTIVO CORRIENTE 331.221 329.224

TOTAL ACTIVO 1.291.423 1.302.415

PATRIMONIO NETO Y PASIVO 31/12/2015 31/12/2014

Patrimonio neto atribuido a la Sociedad Dominante 608.441 602.279

Patrimonio neto de accionistas minoritarios 96.592 113.056

PATRIMONIO NETO TOTAL 705.033 715.335

Deudas financieras no corrientes 346.945 351.625

Otros pasivos no corrientes 40.940 46.342

PASIVO NO CORRIENTE 387.885 397.967

Deudas financieras corrientes 62.430 54.201

Otros pasivos corrientes 136.075 134.912

PASIVO CORRIENTE 198.505 189.113

TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO 1.291.423 1.302.415
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 Resultados a 31 de diciembre 2015 

GRUPO CONSOLIDADO

miles  euros 31/12/2015 31/12/2014 variación %

Cifra de Negocios 637.774 527.667 20,9%

Resultado Explotación 14.993 10.922 37,3%

Resultado Financiero -3.688 -14.811 75,1%

Resultado Soc. consolidadas método participación 70.007 55.572 26,0%

Resultado antes de impuestos 81.312 51.684 57,3%

Resultado del Ejercicio 59.339 37.673 57,5%

Resultado atribuido a la Soc. Dominante 50.833 30.811 65,0%

Beneficio por acción  (en euros) 0,77 0,47

INDIVIDUAL miles  euros 31/12/2015 31/12/2014 variación %

Resultado neto Sociedad Matriz 17.891 17.089 4,7%
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Cifras significativas a 31 de diciembre 2015 
Información de Gestión. Criterio Proporcional  

Desde el 1 de enero de 2014 la normativa contable internacional no contempla la posibilidad de utilizar el método de 
integración proporcional para los negocios conjuntos. No obstante, el Grupo Molins participa activamente en la gestión de las 
compañías participadas que integra por el método de participación, Corporación Moctezuma (México), Surma Cement 
(Bangladesh), Cementos Artigas (Uruguay) e Itacamba Cemento (Bolivia). 
 
El Grupo utiliza, para el seguimiento interno y de gestión, un criterio de proporcionalidad como método de integración de sus 
participadas, es decir, aplica el porcentaje final de participación que se detenta en todas y cada una de ellas. 
 
Con la intención de aportar información que facilite el seguimiento de la evolución del Grupo en su conjunto se detallan a 
continuación y bajo este criterio las siguientes magnitudes: 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Vencimiento deuda  

miles  euros        31/12/2015 31/12/2014 variación %

Ingresos 746.581 635.310 17,5%

EBITDA 164.853 127.434 29,4%

Resultado neto 50.833 30.811 65,0%

31/12/2015 31/12/2014

SITUACION FINANCIERA NETA -189.888 -194.401

18% 15% 14% 15% 3% 14% 12% 4% 3% 2% Vencimientos sin considerar pólizas de crédito 
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El consumo de cemento en España creció un 5,3% en el año 2015. A pesar de ello todavía se 
mantiene en niveles extremadamente bajos, con un volumen de 11,4 millones de toneladas, según 
Oficemen, muy lejos de los 56 millones de toneladas registrados en el año 2007. El crecimiento del 
consumo, por lo tanto, es pequeño y no parece estabilizado, con un mejor comportamiento en el 
primer semestre de 2015 respecto de la segunda parte del año. 
 
En Catalunya, principal área de operaciones del Grupo nacional, el consumo de cemento se 
recupero en 2015 en un 7,8%. Hasta este ejercicio el consumo no había dejado de descender desde 
el año 2007, donde se situaba en cifras de 8 millones de toneladas, siendo la actividad exportadora, 
de clinker y cemento, en este periodo la que está sosteniendo la actividad del Sector. 
 
En este escenario las compañías nacionales del Grupo duplican, en conjunto, el EBITDA hasta los 
12,5 millones de euros, mientras que los resultados netos continúan en negativo aunque mejoran 
un 52,6% respecto al año anterior. 

Cifras significativas a 31 de diciembre 2015 
Información de Gestión. Criterio Proporcional  

España 
 

miles  euros 31/12/2015 31/12/2014 variación %

Ingresos 205.424 192.959 6,5%

EBITDA 12.467 6.076 105,2%

Resultado Neto -13.122 -27.675 52,6%

Integración de las sociedades nacionales por su porcentaje final de participación.
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Cifras significativas a 31 de diciembre 2015 
Información de Gestión. Criterio Proporcional  

Sociedades Internacionales 
 

• ARGENTINA: El consumo de cemento en el país se ha incrementado un 8%. Los 
resultados mejoran por el incremento de nuestras ventas. 

 
• URUGUAY: Mantenimiento de los resultados en un mercado que ha descendido 
un 12%. 

 
• MEXICO: El crecimiento del mercado y de nuestras ventas son el motivo de los 
mejores resultados. 

 
• BOLIVIA: Incorpora la operativa de la sociedad Itacamba Cemento adquirida en 
septiembre de 2014, que dispone en la actualidad de una molienda y ha iniciado la 
construcción de una fábrica de cemento de 2.000 t de clinker/día. 

 
• BANGLADESH: El descenso de los precios de venta son la causa principal de los 
menores resultados. La apreciación de la moneda local respecto al euro (16%) 
contribuye a mejorar la conversión en euros. 

 
•  TUNEZ:  
   SOTACIB: Los resultados están condicionados por el descenso de las ventas 
locales de cemento blanco y de las exportaciones a Libia y Argelia, así como  por 
aumentos de costes. 
   SOTACIB KAIROUAN: El descenso de los precios de venta y el aumento de los 
costes, lleva a empeorar los resultados. 

Cifra Negocios individual de las participadas
miles euros

Dic.'15 Dic.'14 var. %

C. Avellaneda (Argentina) 344.501 251.132 37,2%

C. Artigas (Uruguay) 94.518 88.230 7,1%

C. Moctezuma (México) 634.614 529.029 20,0%

Itacamba Cemento (Bolivia) 22.065 0 --

Lafarge Surma (Bangladesh) 127.354 112.962 12,7%

Sotacib (Túnez) 36.237 35.958 0,8%

Sotacib Kairouan (Túnez) 57.041 52.673 8,3%

EBITDA individual de las participadas
miles euros

Dic.'15 Dic.'14 var. %

C. Avellaneda (Argentina) 65.288 41.215 58,4%

C. Artigas (Uruguay) 23.473 23.881 -1,7%

C. Moctezuma (México) 257.682 188.001 37,1%

Itacamba Cemento (Bolivia) 1.947 0 --

Lafarge Surma (Bangladesh) 40.694 42.695 -4,7%

Sotacib (Túnez) 258 2.159 -88,1%

Sotacib Kairouan (Túnez) 13.739 18.940 -27,5%

miles euros       31/12/2015 31/12/2014 variación %

Ingresos 541.156 442.351 22,3%

EBITDA 152.386 121.358 25,6%

Resultado Neto 63.955 58.486 9,3%

Integración de las sociedades internacionales por su porcentaje final de participación.



9 

 Hechos societarios relevantes 2015 

  El 26 de febrero de 2015, el Consejo de Administración formuló las Cuentas Anuales de Cementos Molins S.A. y las 
Cuentas Anuales Consolidadas del Grupo, el Informe de Gestión, individual y consolidado, y el Informe anual de 
Gobierno Corporativo, correspondientes al ejercicio terminado a 31 de diciembre 2014, así como la propuesta de 
distribución de resultado. Estas cuentas, auditadas por Deloitte, S.L., fueron remitidas a la CNMV y Bolsa de Barcelona 
el 27 de febrero de 2015. 

 
 El 27 de febrero de 2015 la Sociedad remitió el Informe Anual sobre Remuneraciones de los Consejeros del ejercicio 
2014. 

 
 En la misma fecha se remiten los nombramientos y la composición de las Comisiones de Auditoría y de 
Retribuciones y Nombramientos acordados en el Consejo de Administración de la Sociedad de fecha 26 de febrero de 
2015. 

 
 El 17 de abril de 2015 se comunica la incorporación de D. Julio Rodríguez Izquierdo como nuevo Consejero Delegado 
de la Sociedad a partir del 1 de julio de 2015. 

 
 En fecha 4 de mayo de 2015 la Sociedad comunica los resultados correspondientes al primer trimestre del año 2015. 

 
  El 25 de mayo se remite la convocatoria de la Junta General Ordinaria de Accionistas, a celebrarse el 30 de junio de 
2015, así como la propuesta de acuerdos a someterse a la consideración de la Junta. 

 
  El día 30 de junio de 2015 se comunican los acuerdos adoptados por la Junta General de Accionistas y por el 
Consejo de Administración, las modificaciones y la composición del Consejo de Administración y el nombramiento del 
Consejero Delegado. 

 
 En el mismo día se comunica la distribución, el 9 de julio de 2015, de un dividendo complementario de 0,01 euros 
por acción y de un dividendo a cuenta de 0,09 euros por acción. 
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 Hechos societarios relevantes 2015 
 
  En fecha 30 de julio de 2015 se remite la nueva composición de la Comisión de Retribuciones y Nombramientos. 

 
 La Sociedad remitió con fecha 31 de julio de 2015 la información financiera intermedia correspondiente al primer 
semestre del año. 
 
  El día 4 de septiembre de 2015 se comunican los cambios en la composición del Consejo de Administración y de la 
Comisión de Auditoría. 

 
 En fecha 30 de septiembre de 2015 se comunica el acuerdo con el grupo colombiano CORONA para el desarrollo 
conjunto de un negocio de producción de cemento en Colombia. Dicho acuerdo se concreta en el proyecto para la 
construcción de una planta de producción de cemento en el municipio de Sonsón en Antioquia, Colombia. La planta 
con una capacidad de producción de 1.350.000 toneladas anuales tiene prevista la puesta en marcha a mediados de 
2018 y supondrá una inversión de 370 MUSD. 

 
 En fecha 5 de noviembre de 2015 la Sociedad comunica los resultados correspondientes al tercer trimestre del año 
2015. 

 

 El día 12 de noviembre la Sociedad adjunta los Acuerdos de Accionistas suscritos con el grupo colombiano 
CORONA. 

 
 El 30 de noviembre se remite a la CNMV certificación sobre el cumplimiento de determinadas disposiciones de la 
Ley de Sociedades de Capital, así como el formulario para la notificación del Estado miembro de origen. 

 
 En fecha 22 de diciembre la Sociedad adjunta el Pacto de Accionistas suscrito con Buzzi Unicem referente a las 
sociedades Fresit BV y Presa International BV. 

 
 En el mismo día se comunica la distribución, el 12 de enero de 2016, de un dividendo a cuenta de los resultados de 
2015 de 0,09 euros por acción. 
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SOTACIB   (Túnez) 

SOTACIB KAIROUAN (Túnez) 

EMPRESA COLOMBIANA DE CEMENTOS (Colombia) 

INSUMOS Y AGREGADOS DE COLOMBIA (Colombia) 

Organigrama de las principales sociedades 

operativas con su % final de participación. 
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